设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括折现率、未来薪资成长率、计划资产预

期长期投资报酬率、死亡率、残废率及离职率等。

本集团聘请了美商韬睿惠悦企管顾问股份有限公司，根据预计福利单位法，以精算方式估计

其上述退休福利计划义务的现值。这项计划以未来薪资成长率、死亡率及离职率等假设预计未来

现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日高质量公司债的市场利率决定，在此

类债券无深度市场之国家，应使用政府公债(于资产负债表日)的市场利率，由于本集团之退职后

福利义务存续期间为 11 至 13 年，因此决定折现率时，以与退职后福利义务存续期间类似之债券

为参考依据，故参考 11 年期或以上政府公债平均利率。本集团根据精算结果确认本集团的负债，

相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回至损益。过去服务成本会

在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益计划净负债或净资产乘以适当的折现率

来确定利息净额。

在设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、未来薪资成长率及死亡率。折

现率与未来薪资成长率分别为 1.25%(2018 年：1.25%)以及 2.25%(2018 年：2.25%)。死亡率的假

设是以台湾第五回经验生命表资料为依据。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

2019 年半年度报告

110

√适用 □不适用

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

• 如果折现率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将分别减少人民币

4,607,996.76 元(增加人民币 4,997,548.34 元)；环隆电气设定受益计划义务现值将分别减少人

民币 4,840,842.36 元(增加人民币 5,263,594.36 元)。

• 如果未来薪资成长率增加(减少)0.5%，则环鸿科技设定受益计划义务现值将增加人民币

8,660,882.52 元(减少人民币 8,059,512.27 元)；环隆电气设定受益计划义务现值将增加人民币

854,357.44 元(减少人民币 1,441,783.51 元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一

定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债

务的计算方法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生任何变动。

其他说明：

□适用 √不适用

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

产品质量保证 3,102,460.97 2,109,539.02
系对于台式机产品计

提的质量保证金

合计 3,102,460.97 2,109,539.02 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元  币种人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额
形成

原因

政府补助 32,542,475.82 16,017,999.98 10,312,075.31 38,248,400.49 注 1

购买固定资产补贴 1,555,241.68 - 299,047.56 1,256,194.12 注 2

合计 34,097,717.50 16,017,999.98 10,611,122.87 39,504,594.61 /

注 1：主要系本集团收到 3G 行动宽带系统级芯片技术改造项目、高传输高密度微型化无线通

讯模块制造技术改造项目、无线网络及移动通讯产品生产线技改项目以及产业化技术升级资助项

目的政府补助。

注 2：系本集团向客户收取的购买固定资产补贴，根据固定资产使用年限进行摊销。

2019 年半年度报告

111

涉及政府补助的项目：

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

负债项目 期初余额
本期新增补助

金额

本期计入其他收

益金额
期末余额

与资产相关/

与收益相关

3G 行动宽带系统级芯

片技术改造项目
2,597,003.55 - (1,416,547.32) 1,180,456.23 与资产相关

高传输高密度微型化

无线通讯模块制造技

术改造项目

26,388,888.70 - (4,166,666.70) 22,222,222.00 与资产相关

无线网络及移动通讯

产品生产线技改项目
140,981.48 - (55,067.34) 85,914.14 与资产相关

产业化技术升级资助

项目
3,415,602.09 4,818,000.00 (2,247,127.27) 5,986,474.82 与资产相关

产业转型升级发展（技

术改造）
- 11,199,999.98 (2,426,666.68) 8,773,333.30 与资产相关